
 

 

 

 CITTÀ di AVIGLIANA 
 

 

 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

      DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 113 

   

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022- 2024 E 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI 2022/2023. AGGIORNAMENTO. 

 

L'anno 2022, addì  ventinove, del mese di Novembre dalle ore 18:30, nella solita sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione  straordinaria  ed in seduta pubblica di prima 

convocazione, regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
   

Presidente TABONE RENZO SI 

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Consigliere BABBINI PAOLA SI 

Consigliere MANSUINO MARCELLA SI 

Consigliere REMOTO ANDREA SI 

Consigliere MORRA ROSSELLA SI 

Consigliere DITELLA STEFANO SI 

Consigliere FERRI ANDREA SI 

Consigliere CROSASSO GIANFRANCO SI 

Consigliere MATTIOLI CECILIA SI 

Consigliere ARISIO FIORENZA SI 

Consigliere NOTA FABIO SI 

Consigliere SPANO' ANTONIO SI 

Consigliere PICCIOTTO MARIO NO 

Consigliere CARNINO LUCA SI 

Consigliere WOOD GIORGIA SI 

Consigliere ROCCOTELLI ANGELO SI 

 

Presenti: 16       Assenti: 1 

 

Assume le presidenza Il Presidente Del Consiglio Comunale  Tabone Renzo. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 2 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022- 2024 E 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI 2022/2023. AGGIORNAMENTO 

 

Introduce l’argomento l’Assessore ai Lavori Pubblici Andrea Remoto. 

 

Alle ore 19:29 esce dall’aula la Consigliera Wood portando a 15 il numero dei presenti in 

aula 

 

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio Comunale chiede di procedere alla 

votazione palese, per alzata di mano della proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 126 del 15/11/2022 redatta dall’Area Tecnico 

Manutentiva Lavori Pubblici e Ambiente – Settore Segreteria Amministrativa -, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenuta; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alle presenti deliberazioni ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 69 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

2022/2024 e n. 70 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del 15/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Constatato l’esito della seguente votazione palese, per alzata di mano: 

 

Presenti  n. 15 

Astenuti n. = 

Contrari n. 03 (i Consiglieri di minoranza Spanò, Carnino e Roccotelli) 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 12  

 

 

 

 



 

Pag. 3 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta redatta dall’Area Tecnico Manutentiva Lavori 

Pubblici e Ambiente – Settore Segreteria Amministrativa -, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale.  
 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del  Presidente del C.C., stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con 12 voti favorevoli, n. 3 contrari (i Consiglieri di minoranza Spanò, Carnino e Roccotelli), su 

15 presenti e  votanti palesemente espressi e proclamati dal Presidente; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 
 

 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 

Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge. 

 

A sensi dell’art. 59, c. 1 e 2, del Regolamento del Consiglio comunale, gli interventi e le 

dichiarazioni che vengono fatti dai Consiglieri nel corso delle discussioni sono richiamati per 

relationem, con riferimento al documento digitale della registrazione. 

 
 

 

 /ig 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente / Segreteria Amministrativa 

 

Proposta N. 126 del  15/11/2022 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022- 2024 E 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI 2022/2023. AGGIORNAMENTO. 



 

Pag. 4 

 

 

 

Su proposta dell’Assessore ai lavori pubblici Andrea Remoto 

 

Premesso che  

La programmazione dei lavori, servizi e forniture è disciplinata dall’art 21 del Codice dei contratti 

e, ai sensi del c. 8 del medesimo articolo, dal DM 16 gennaio 2018 , n. 14 .”Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali” 

Considerato che il richiamato regolamento all’art 5 c 9 disciplina le modalità per la modifica della 

programmazione dei  lavori pubblici stabilendo nello specifico che “I programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche 

riguardino: a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale ;b) l’aggiunta di 

uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; c) 

l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; d) l’anticipazione della 

realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità 

successive; e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse 

Analogamente, con riferimento ai servizi ed alle forniture l’art 7 c  8 della medesima norma prevede 

che “I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti 

locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, 

secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: a) la cancellazione di uno o più 

acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e servizi; b) l’aggiunta di 

uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; c) 

l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; d) l’anticipazione alla 

prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel programma 

biennale degli acquisti; e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 

nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 69 del 30/06/2022  con cui è stato approvato Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 previamente approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 146 in data 31/05/2022, unitamente ai relativi allegati, tra cui: 

✓ lo “schema del programma triennale lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed 

elenco annuale 2022 di cui all’art. 21 D. Lgs 50/2016; 

✓  il programma biennale forniture beni e servizi di importo superiore a euro 

40.000,00, di cui all’art. 21  del D.Lgs 50/2016 e MIT 14/2018; 

Dato atto 

Della necessità di apportare i sotto indicati aggiornamenti ai documenti di programmazione in 

argomento per sopravvenute  esigenze che possono essere così compendiate: 

- CUP  C37H20001080001 “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria Asse Corso 

Torino, Via Piave, Via Monginevro e Grignetto”. La modifica concerne l’importo del 

quadro economico (da euro 2.500.000,00 ad euro 2.750.000,00) per effetto dell’ulteriore 

finanziamento pari a  euro 250.000,00  assegnato con DPCM 28/07/2022  -  PNRR 

M2C4I2.2. 



 

Pag. 5 

 

- CUP C38H22000280006 “ Ampliamento micro-Nido Alice” . La modifica concerne 

l’inserimento “ex novo” dell’intervento per effetto dell’assegnazione del finanziamento 

PNRR  M4C1I1.1 per euro 480.000,00. 

- CUI S01655950010202200005 Servizio di Tesoreria comunale  per anni 5 periodo 

2024/2028. Nuovo inserimento per avvio procedura di affidamento  per un importo 

complessivo di euro  57.500,00 . 

Dato atto altresì che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici risultano  rispettose del 

disposto di cui all’art 15 del  DL 77/2021 convertito con la Legge 108/2021 che autorizza 

l’accertamento dei contributi PNRR o PNC sulla base della deliberazione formale di riparto o 

assegnazione del contributo. 

Ritenuto pertanto sussistere le condizioni per l’approvazione  della prima variazione   al programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed al programma biennale forniture beni e servizi 2022/2023  

allegati al DUP approvato con deliberazione consiliare 69/2022 risultanti dagli schemi allegati al 

presente atto; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

1. Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare la prima variazione al Programma Triennale 2022/2024  ed  elenco annuale 2022 

dei Lavori Pubblici ed  al programma biennale acquisizione servizi e forniture annualità 2022/2023 

con le modifiche  descritte in premessa e come riportato nelle schede allegate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto,  

3. Di disporre  la pubblicazione delle modifiche ai programmi di cui  ai punti ai sensi dell’art  

lo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice dei contratti approvato con Dlgs 50/2016 

4. Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 
 

 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

 IRENE ANSELMI 



 

Pag. 6 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

Tabone Renzo 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


